
                     Podstawy geodezji i kartografii                     

                  Proszę zapoznać się z materiałem 

    

 

Mapa – zdjęcie lotnicze – fotomapa, ortofotomapa  

Mapa – znakowy model rzeczywistości geograficznej przedstawiony na płaszczyźnie w  

określonym odwzorowaniu; mapa posiada określoną kartometryczność: wierność  

kątów/odległości/powierzchni  

Zdjęcie lotnicze (pomiarowe) – rzut środkowy rzeczywistości geograficznej realizowany  

techniką fotograficzną, powstaje poglądowy model rzeczywistości ale bez cech  

kartometrycznych (zniekształcone kąty, odległości, powierzchnie)  

Fotomapa, ortofotomapa – zrektyfikowane geometrycznie zdjęcie pomiarowe, cechy  

kartometryczne właściwe mapie, treść przedstawiona w modelu poglądowym 

Rektyfikacja zdjęć 

 Rektyfikacja zdjęć to przetwarzanie zdjęć do postaci kartometrycznej i przedstawienie w  

układzie współrzędnych terenowych. Rezultat rektyfikacji zdjęć nazywa się mapą  

fotograficzną, gdyŜ zachowuje ona fotograficzny przekaz treści a zmianie ulega geometria –  

powstaje sztuczny obraz jaki otrzymalibyśmy przy rzutowaniu ortogonalnym.  

Mapy fotograficzne dzieli się na fotomapy i ortofotomapy, w zaleŜności od zastosowanej  

metody rektyfikacji.  

W przypadku gdy teren jest płaski lub prawie płaski wówczas do rektyfikacji stosuje się  

przetworzenie rzutowe a rezultat nazywa się fotomapą.  

W przypadku gdy dla osiągnięcia dokładności mapy konieczne jest uwzględnienie rzeźby  

terenu, wówczas stosuje się bardziej złoŜony proces zwany ortorektyfikacją a jej wynik  

nazywa się ortofotomapą. 

 
Ortofotomapa jest mapą opracowaną na podstawie ortoobrazu lub ortoobrazów,  
 
posiada następujące cechy: jest fotograficznym (poglądowym) modelem rzeczowi 
 
stości; jest wykonana w określonym odwzorowaniu kartograficznym; gwarantuje od 
 
powiednią dla skali dokładność sytuacyjną dobrze identyfikowanych elementów tre 
 



ści; zachowuje ustalony krój arkuszowy, posiada siatkę kartograficzną i kilometrową,  
 
ramkę, opis pozaramkowy oraz opcjonalnie elementy uzupełniające w tym warstwice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 


